
 

Pagina 1 di 6 
 

 
Fascicolo LL.PP. 742     

 

AVVISO ESPLORATIVO  
 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZION I DI INTERESSE PER 
L'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PRE VIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO, AI SENSI DELL’ART. 91 DEL D. LGS. 163/2006 ED ART. 267 DEL D.P.R. N. 207/2010 
 

PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI SERVIZI DI INGEGNERIA DI 
IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 

 
PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ E LA PROGETTAZIONE PRE LIMINARE 

dell'intervento denominato 
" FABBRICA DELLA CREATIVITÀ E LABORATORIO DELLE ART I " 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
In esecuzione della propria determinazione n. 153del 22/03/2013 
 

RENDE NOTO 
 

che questo Ente, intende procedere ad un'indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di idonei operatori 
economici, da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli art. 91, comma 1 del 
D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. e dell’art.267 del D.P.R. n.207/2010, per l’affidamento del servizio di STUDIO DI 
FATTIBILITÀ E PROGETTAZIONE PRELIMINARE dell'intervento denominato "FABBRICA DELLA 
CREATIVITÀ E LABORATORIO DELLE ARTI" previsto dal Piano Integrato di sviluppo Urbano "Sinnai Rete di 
Territori e Relazioni". 

 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
COMUNE DI SINNAI Provincia di Cagliari - SETTORE LAVORI PUBBLICI E SS.TT 
Indirizzo: PARCO DELLE RIMEMBRANZE 3 - 09048 - SINNAI (CA) 
Telefono:  070 7690202 / 207 
Fax (centralino): 070 781412 
e-mail: serviziollpp@comune.sinnai.ca.it; email certificata: protocollo@pec.comune.sinnai.ca.it; 
Sito istituzionale: http://www.comune.sinnai.ca.it 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P): Dott. Ing. Luisa Cocco 
 
2) OGGETTO DELL’INDAGINE DI MERCATO (AVVISO ESPLORA TIVO):  
incarico di redazione dello Studio di Fattibilità e della Progettazione Preliminare, comprese le Prime Indicazioni e 
Prescrizioni per i Piani di Sicurezza, dell'intervento denominato "FABBRICA DELLA CREATIVITÀ E 
LABORATORIO DELLE ARTI", previsto dal Piano Integrato di sviluppo Urbano "Sinnai Rete di Territori e 
Relazioni". 



 

Pagina 2 di 6 
 

- importo complessivo di finanziamento per l’intervento:  €  1.000.000,00 
- di cui importo stimato per i lavori e oneri per la sicurezza: €  641.000,00 
 
L’obiettivo del progetto è adeguare strutturalmente e funzionalmente un immobile denominato “ex cinema Roma” (già 
ex Monte Granatico) a forte carattere storico e di riconoscibilità dell’identità comunitaria locale per favorire la nascita e 
la crescita di iniziative formative ed imprenditoriali nel campo delle produzioni artistiche e culturali, offrendo spazi 
fisici e multifunzionali, laboratori attrezzati, servizi logistici, nonché servizi di consulenza e formazione; 
Per realizzare tale tipo di intervento si rende necessario procedere ad un opportuno Studio di Fattibilità dal quale 
emergano diverse alternative sia di progetto che di gestione funzionali alla successiva elaborazione di un Progetto 
Preliminare per la riqualificazione architettonica, strutturale e funzionale dell’immobile. 
Fattori che dovranno orientare le scelte progettuali: 
� riqualificazione dei caratteri architettonico compositivi della struttura, che subirono alla fine degli anni ’60 una 

radicale modificazione in seguito all’adattamento della costruzione ad uso cinematografico; 
� riorganizzazione degli spazi interni secondo requisiti di flessibilità d’utilizzo richiesta dalla varietà delle attività che 

vi si svolgeranno: si prevede di ricavare al piano terra alcuni locali dedicati alle attività di carattere ricreativo, 
didattico e sociale (aule e laboratori), al primo piano una sala conferenze e il ripristino dei porticati esterni che 
costituiranno un’ulteriore spazio disponibile per lo svolgimento di attività all’aperto. I servizi igienici saranno 
sistemati su entrambi i livelli. 

� i diversi locali dovranno accogliere attività di laboratorio rivolte all’acquisizione, fruizione e diffusione di 
conoscenze e competenze nel campo delle arti grafiche, visive, plastiche, della musica, del patrimonio artistico e 
culturale locale e internazionale, nonché all’impulso di momenti di incontro, coinvolgimento e interazione sociale. 

 
L’intervento dovrà prevedere il ricorso all’acquisizione di un immobile (una stanza al piano terra del fabbricato, 
attualmente di proprietà privata e adibito a studio professionale) al patrimonio comunale. Nel progetto dovranno 
pertanto essere stimati e indicati nel quadro economico i relativi oneri (che faranno parte dell’importo complessivo di 
progetto di € 1.000.000,00), non sarà necessario provvedere a varianti allo strumento urbanistico, e le procedure 
d’esproprio ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 ed in particolare l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio saranno demandate alla successiva fase progettuale definitiva; 
 
 
3) IMPORTO STIMATO PER I SERVIZI DA AFFIDARE 
Importo netto del corrispettivo per il servizio da affidare: €  21.264,63. 
Il corrispettivo come sopraindicato, comprensivo del rimborso spese e al netto di contributi previdenziali e IVA di 
Legge, verrà assoggettato al ribasso contrattuale. 
 
Parametri per la stima del corrispettivo a base di gara (ex art. 34 e seguenti del D.M. n. 140/2012) e elencazione delle 
singole prestazioni costituenti il servizio: 
 

 Valore dell’opera  (stima) 
Edilizia – interventi su edifici di rilevante interesse 
storico artistico 
(grado di complessità ridotto: 1,3, coincidente con l’aliquota 
corrispondente a “edilizia – biblioteca, cinema, teatro, centro 
culturale, …” di cui al nuovo schema in discussione di DM bis) 

€  641.000,00 Categorie dell’opera: 

  
fase prestazionale: studio di fattibilità 
prestazioni: 1. relazioni illustrativa (contenuti art. 14, co. 1, DPR. 207/10); 
fase prestazionale: progettazione preliminare 

1. relazioni planimetrie elaborati grafici; 
2. calcolo sommario della spesa; 
3. piano economico e finanziario di massima; 
4. relazione tecnica sullo stato di consistenza degli immobili; 
5. prime indicazioni e prescrizioni per i piani di sicurezza; 
6. prime indicazioni di progettazione antincendio; 
7. progettazione integrale e coordinata 

Prestazioni 
da affidare: 

prestazioni: 

l’incarico include altresì l’esecuzione di un adeguato rilievo 
dell’immobile oggetto dell’intervento finalizzato alla 
progettazione, compensato all’interno del prezzo offerto 



 

Pagina 3 di 6 
 

 
In caso di affidamento, sia lo studio di fattibilità che il progetto preliminare dovranno essere redatti in piena conformità 
alla normativa vigente in materia e prodotti in forma cartacea in almeno tre copie ciascuno, racchiuse in appositi 
contenitori e in formato digitale in CD. 
 
4) TEMPI PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO : 
I tempi previsti per l’esecuzione del servizio sono di 60 giorni (naturali e consecutivi a decorrere dalla stipula della 
convenzione) per lo studio di fattibilità e di 120 giorni (naturali e consecutivi a decorrere dalla comunicazione 
dell’avvenuta approvazione dello studio di fattibilità); tali tempi verranno assoggettati al ribasso contrattuale in caso si 
dia corso alle procedure di gara per il conferimento dell’incarico. 
 
5) REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE  (art. 263 e art.267, c.7 del D.P.R. n.207/2010): 
Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato, fermi restando i restanti criteri di ammissibilità di cui 
allo specifico punto dell’Avviso “Soggetti ammessi”, gli operatori economici con i seguenti requisiti minimi: 

a) Espletamento, in via esclusiva (non come collaboratore), negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del 
presente avviso, di servizi di cui all'articolo 252 del D.P.R. n. 207/2010 relativi a progettazione, direzione, 
contabilizzazione e misura e coordinamento della sicurezza (N.B. CONSIDERARE SOLO GLI INTERVENTI 
PER I QUALI È STATA ESPLETATA ED APPROVATA ALMENO LA PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, non è sufficiente aver espletato solo studi di fattibilità e simili) di interventi per i quali 
ricorrano tutte le seguenti condizioni: 
- appartenenti alle ex classi e categorie di cui alle tariffe professionali approvate con L.143/1949 e 

successivamente con D.M. 4.04.2001 (ora abrogate dalla Legge 24.03.2012, n.27): Classe I – Cat. d 
- appartenenti alla seguente categoria d’opera di cui agli allegati al Decreto 20 luglio 2012, n. 140: Edilizia – 

interventi su edifici e manufatti di rilavante interesse storico artistico e monumentale 
- importo globale dei lavori (somma degli importi dei lavori considerati e rientranti nelle categorie suddette) 

almeno pari all'importo stimato per l’intervento in esame. Pertanto l’importo dei lavori progettati dovrà 
essere almeno pari a: €  641.000,00. 

 
N.B. qualora gli interventi progettati ricadano in più di una categoria, dovrà considerarsi esclusivamente 
l’importo riferito ai lavori rientranti all’interno di tutte le categorie sopra elencate (Id, “Edilizia – interventi su 
edifici e manufatti di rilavante interesse storico artistico e monumentale”). 
 

b) possesso dei requisiti professionali del coordinatore per la progettazione di cui all’art. 98 del D.Lgs n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.; 

 
c) indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto, è richiesta, ai fini della partecipazione alla presente 

indagine di mercato, la presenza di professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti 
professionali ed in particolare è richiesta l’iscrizione nell’Albo dell’Ordine degli Architetti  (è prevista la 
possibilità di partecipare in forma associata). 

 
Ai sensi dell’art.91, comma 3 del Codice, sono subappaltabili i servizi relativi alla predisposizione di elaborati 
specialistici e di dettaglio. In particolare sono subappaltabili, oltre a quanto prescritto dal predetto comma: i rilievi plano 
altimetrici e il rilevamento dei manufatti. In tale fattispecie trova applicazione l’art.118 del Codice. 
Nell’ipotesi di subappalto di talune prestazioni, ai sensi dell’art. 118 comma 3 del D. Lgs. N. 163/2006 è fatto obbligo 
agli affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti (se riferito 
alla fase, in questo caso necessariamente coincidente con la progettazione preliminare,  progettazione preliminare, copia 
delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore  
 
6) SOGGETTI AMMESSI: 
Sono ammessi alla partecipazione all’indagine di mercato i soggetti di cui all'articolo 90, comma 1, lettere d), e), f), f-
bis), g) e h) del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. Saranno ammessi anche i concorrenti aventi sede in un altro Stato U.E. alle 
condizioni previste dall'art. 47 c.1 e c.2 e dall'art. 39 del D.L.vo 163/2006. 

 

Ai fini della partecipazione all’indagine di mercato gli operatori economici devono tassativamente possedere i requisiti 
generali di cui all'Art. 38 del D.Lsg. 163/2006 e ss.mm.ii. e di cui all’art. 253 del d.P.R. n. 207/2010. I contenuti delle 
dichiarazioni in merito potranno essere sottoposti a verifica a campione ai sensi dell'Art.38 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii e Art.71 del DPR 445/2000. Ai sensi dell'Art.38 del DPR 445/2000 le dichiarazioni devono essere corredate, a 
pena di esclusione, da fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore , oppure le stesse devono essere 
autenticate. 

 



 

Pagina 4 di 6 
 

Per le prestazioni specialistiche e/o di dettaglio che non si intendessero sub-appaltare devono essere posseduti i titoli 
abilitanti al loro espletamento. 

L’ipotesi del sub-appalto deve essere specificamente indicata nella manifestazione di interesse. 

Le Società professionali devono possedere i requisiti di cui all'art. 255 del D.P.R. n. 207/2010. Indipendentemente dalla 
natura giuridica del soggetto affidatario, l'incarico, in caso di conferimento, dovrà essere espletato da professionisti 
iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e nominativamente 
indicati già in sede di presentazione della candidatura di cui alla presente manifestazione d’interesse con specificazione 
delle rispettive qualificazioni professionali. 

In caso di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti dovrà risultare chiara e ben precisata l'attività 
facente capo a ciascuno dei soggetti costituenti il Raggruppamento (art. 37, commi 4, 8 e 13 del D.Lgs. n. 163/2006). 

La corrispondente quota partecipativa dovrà essere riportata, in caso di affidamento, nell’atto di costituzione del 
raggruppamento. 

Ai sensi dell’articolo 90, comma 7, del D.Lgs n.163/2006 e dell’art.253, comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, i 
raggruppamenti temporanei previsti dallo stesso articolo 90, comma 1, lettera g), devono prevedere quale co-progettista 
la presenza di almeno un professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo 
le norme dello Stato membro dell’Unione Europea di residenza. Ferma restando l’iscrizione al relativo albo 
professionale, il progettista presente nel raggruppamento può essere: 
a) con riferimento ai soggetti di cui all’articolo 90, comma 1, lettera d), del codice, un libero professionista singolo o 
associato; 
b) con riferimento ai soggetti di cui all’articolo 90, comma 1, lettere e) ed f) del codice, un amministratore, un socio, un 
dipendente, un consulente su base annua con rapporto esclusivo con la società; 
c) con riferimento ai soggetti di cui all’articolo 90, comma 1, lettera f-bis) del codice, un soggetto avente caratteristiche 
equivalenti, conformemente alla legislazione vigente nello Stato membro dell'Unione europea in cui è stabilito il 
soggetto di cui all'articolo 90, comma 1, lettera f-bis), del codice, ai soggetti indicati alla lettera a), se libero 
professionista singolo o associato, ovvero alla lettera b), se costituito in forma societaria. 
Per il possesso del requisito è sufficiente, nel caso di Studio Professionale Singolo o Associato, di Società di 
professionisti o di Società di Ingegneria, la presenza del giovane professionista all'interno dell'organico in qualità di 
amministratore, di socio, di dipendente, di consulente su base annua con rapporto esclusivo o di collaboratore con 
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa. 

La presenza del giovane professionista all'interno del raggruppamento temporaneo di professionisti può essere 
assicurata in forma indiretta, anche mediante rapporto di collaborazione con incarico specifico per la singola gara. 

L'esistenza degli stessi requisiti minimi richiesti ai concorrenti italiani nella presente gara sarà accertata anche nei 
confronti dei concorrenti UE in base alla documentazione prodotta secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi. 

Non possono partecipare alla medesima gara concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di 
cui all'articolo 2359 del codice civile. 

Come già citato nel precedente punto, poi, il concorrente dovrà essere in possesso delle abilitazioni previste per le 
attività di coordinamento della sicurezza, previste dal D. Lgs. n.81/2008. 

 

7) CAUSE DI ESCLUSIONE: 
Non possono partecipare alla presente ricerca di mercato concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile. 

Sono tra i motivi di esclusione, in via esemplificativa e non esaustiva: 
a) Concorrenti che si trovino nelle situazioni di cui all'art. 38 ed all’art.90 c.8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 
b) Concorrenti che si trovino nelle situazioni di cui all'art. 253 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
c) Nel caso di raggruppamenti temporanei, l'assenza di un professionista, anche come collaboratore, abilitato da meno 
di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello stato membro dell'UE di residenza; 
d) Non iscrizione presso un Ordine/Albo professionale dei prestatori d’opera intellettuale secondo quanto prescritto nei 
punti precedenti; 
e) Mancato possesso dei requisiti abilitativi di cui al D. Lgs. n.81/2008; 
f) Mancato possesso dei requisiti abilitativi specifici richiesti per l’espletamento delle relative attività non subappaltate; 
g) Presentazione della candidatura oltre i termini previsti dall’avviso; 
i) Mancata sottoscrizione della documentazione; 
j) Mancata allegazione di un valido documento di riconoscimento dei sottoscrittori; 
k) Presentazione di offerte in aumento o condizionate; 
l) Mancanza e/o indeterminatezza delle dichiarazioni richieste nell’avviso. 



 

Pagina 5 di 6 
 

Gli operatori economici muniti dei requisiti richiesti possono manifestare il proprio interesse, dichiarandone il possesso 
ed utilizzando, preferibilmente, gli stampati messi a disposizione dalla Stazione appaltante. 
Resta inteso che la suddetta dichiarazione non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento dei 
servizi, i quali verranno accertati dal Comune di Sinnai in occasione della procedura di aggiudicazione, secondo le 
previsioni normative. 

 

8) MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI E PROCEDUR A DI AGGIUDICAZIONE: 
Fermo restando quanto specificato al punto successivo, l’eventuale gara verrà esperita dalla Stazione Appaltante per 
tramite del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'Art.91, comma 2 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii, 
mediante Procedura Negoziata ai sensi dell’Art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, con affidamento secondo 
il criterio dell'Offerta Economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii), sulla base dei seguenti 
elementi e criteri di valutazione: 

a) valutazione di servizi affini; 
b) qualità dell'offerta tecnico-metodologica/approccio progettuale; 
c) riduzione tempi realizzazione servizio; 
d) riduzione importo posto a base di gara. 
 

Ai sensi del combinato disposto dall’art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall’art. 267 del D.P.R. 207/2010, i 
concorrenti verranno selezionati per l'invito alla successiva procedura negoziata tra gli operatori economici ritenuti 
idonei attraverso l’indagine di mercato di cui al presente avviso. 
L'invito di partecipazione sarà rivolto ad almeno cinque (5) operatori economici, se sussisteranno aspiranti idonei in tale 
numero e, laddove il numero di operatori idonei che abbiano manifestato il proprio interesse a partecipare alla 
procedura sia superiore, la Stazione appaltante si riserva l’eventuale facoltà di sceglierli mediante sorteggio pubblico.  
 
Si precisa che con il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non è posta in essere alcuna 
procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara, trattativa privata, ecc.; con esso non si prevede la formazione 
di graduatorie, l’attribuzione di punteggi o la formazione di altre classificazioni in merito. 
L’indagine di mercato di cui al presente avviso non vincola in alcun modo il Comune di Sinnai, il quale sarà 
libero di avviare eventuali altre procedure. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva convenienza e 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
9) INFORMAZIONI E DOCUMENTAZIONE 
Per ulteriori informazioni contattare il responsabile del procedimento Dott. Ing. Luisa Cocco, negli orari di apertura al 
pubblico presso l’Ufficio Tecnico -  Settore Lavori Pubblici e SS.TT. del Comune di Sinnai  – Parco delle Rimembranze 3 
Sinnai, al numero telefonico 0707690202/207 o attraverso email: serviziollpp@comune.sinnai.ca.it  e 
email certificata: protocollo@pec.comune.sinnai.ca.it 
L'Amministrazione Comunale fornirà eventuali elaborati necessari alla partecipazione alla presente indagine di mercato, 
qualora possibile, su supporto cartaceo per la consultazione presso i propri uffici. I concorrenti potranno esaminare tale 
documentazione presso l’Ufficio Tecnico -  Settore Lavori Pubblici e SS.TT. del Comune di Sinnai  – Parco delle 
Rimembranze 3 Sinnai, Signora Mariangela Serreli (tel. 0707690207) NELLE ORE DI APERTURA AL PUBBLICO 
(mercoledì e venerdì 8,30-11,00; mercoledì 16,30-18,30) E PREVIA RICHIESTA DI APPUNTAMENTO.  
 
10) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE :  
I soggetti interessati all’affidamento dell’incarico ed in possesso dei requisiti obbligatori, dovranno far pervenire 
all’ufficio protocollo del COMUNE DI SINNAI Provincia di Cagliari - SETTORE LA VORI PUBBLICI E SS.TT  
- PARCO DELLE RIMEMBRANZE 3 - 09048 - SINNAI (CA) , entro le ore 11.00 del giorno 09/05/2013 la propria 
manifestazione di interesse in apposito plico chiuso provvisto dell'esatta e completa indicazione del mittente e provvisto 
della seguente dicitura: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INCARICO DI STUDIO DI FATTIBILITÀ E  DI 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE DELL'INTERVENTO "FABBRICA DELLA CREATIVITÀ E 
LABORATORIO DELLE ARTI", contenente la seguente documentazione: 
- dichiarazione di manifestazione di interesse resa ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
conforme all’”allegato 1” al presente avviso (più le dichiarazioni conformi agli allegati 2a e 2b se del caso), debitamente 
sottoscritta, contenente gli estremi di identificazione e generalità del concorrente (quali la ragione sociale, la sede, i dati 



 

Pagina 6 di 6 
 

anagrafici del legale rappresentante, codice fiscale e partita IVA, indirizzo PEC, telefono e fax) e l’indicazione del possesso 
dei requisiti generali per la partecipazione di cui al presente avviso e i requisiti minimi specifici di cui al punto 5) lettere 
a), b) e c) del presente avviso; 
- fotocopia di valido documento di riconoscimento del sottoscrittore; 
- curriculum professionale (conforme all’Allegato N al d.P.R. n. 207/2010), debitamente firmato e datato, con 
evidenziate, in particolare, le attività svolte dal professionista con riferimento all’oggetto del presente avviso; 
- elenco dei servizi tecnici svolti nel decennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso, in conformità alle 
indicazioni di cui al punto 5) lettera a) del presente avviso (allegato 3). 
 
Il soggetto è tenuto ad utilizzare i moduli allegati. Non saranno ammesse candidature risultanti incomplete o irregolari 
nei documenti e dichiarazioni richiesti dal presente avviso e dai moduli di dichiarazione allegati. Ai sensi dell’art. 74, 
comma 3, del  D.Lgs.  163/2006 e ss.mm.ii, l’utilizzo dei moduli stessi non è obbligatorio a pena di esclusione dalla 
gara, a condizione che siano ugualmente trasmesse tutte le dichiarazioni in essi richieste, rilasciate  nelle forme 
previste  dalle vigenti disposizioni richiamate nei moduli. Costituisce comunque motivo di esclusione 
l'inosservanza delle relative prescrizioni 
 
Non si darà luogo all’apertura dei plichi: 
- pervenuti dopo il termine precedentemente indicato,  
- consegnati in modo difforme rispetto alle modalità sopra indicate; 
- privi dell'apposizione dell'indirizzo del mittente o della relativa specificazione dell'oggetto della gara. 
Resta inteso che il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, il piego stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile. 
L’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di chiedere ai concorrenti di fornire chiarimenti circa i documenti o 
le certificazioni presentate, fissando all’uopo un termine congruo. 
 
11) PUBBLICITÀ’ 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web e all’albo pretorio del Comune di Sinnai per 15 giorni naturali e consecutivi; 
il presente avviso è altresì pubblicato ai sensi dell’ Art. 267 comma 7 del d.P.R. n. 207/2010 sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture, nonché sul sito informatico della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
12) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO’ 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Luisa Cocco. 
 
13) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati di cui si verrà in possesso verranno utilizzati ai fini 
della presente indagine di mercato e dell’eventuale procedura negoziata eventualmente conseguente e che tali dati 
verranno trattati con sistemi elettronici e manuali sempre con modalità tali da garantire la sicurezza e la riservatezza. 
Con l'invio della propria offerta in risposta alla presente lettera di invito i soggetti interessati esprimono il loro consenso 
al predetto trattamento. 

 
Sinnai li 24/04/2013  

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e SS.TT. 
Ing. Luisa COCCO 

 
 


